
Abstrakt 

Liberální demokracie je zastupitelská vláda, která v sobě spojuje principy liberální  

a demokratické. Bakalářská práce se bude věnovat konzervativní kritice tohoto politického 

režimu, kterou za časů Výmarské republiky v německém prostředí formulovali Carl Schmitt a 

Ernst Jünger. Výmarská republika po dobu svého fungování, v období po skončení první 

světové války, tak ve 30. letech, byla vystavena tlaku ze strany krajní levice i pravice, který 

bezprostředně ohrožoval její existenci. Na uvedenou kritiku vážné krize státu reagoval právě 

Carl Schmitt ve svém díle. Stěžejní prací v tomto ohledu je Pojem politična, který recenzuje 

Ernst Jünger. Vzniká tak kritický dialog orámovaný německou konzervativní revolucí, 

kritizující nestabilní demokracii Výmarské republiky a v ní nivelizující kolektivismus, triumf 

masy nad osobností a diktaturu obyčejného člověka ulice, a politický pluralismus, jehož 

přímým důsledkem je deformace a rozklad parlamentarismu. 

 

Klíčová slova 

Carl Schmitt, Ernst Jünger, politično, konzervatismus, nacionalismus, německá konzervativní 

revoluce, Výmarská republika, kritika liberální demokracie 


